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Descricion xeral

Os estudantes teran ocasion de analizar as diferentes propostas de investigadores e docentes para resolver problemas.

Estaran en condicions de mellorar a sta habilidade para regular, supervisar e controlar os procesos de resolucion de

problemas, asi como para acomenteren eles mesmos a sua resolucion. A materia ten un enfoque eminentemente practico.

Competencias / Resultados do titulo

Codigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

Potenciar e desenvolver o cofiecemento de conceptos matematicos basicos. A38 B1 C1
B2 C3
B3 Cc4
B4 C6
B5 Cc7
B8 C8
B9
B10
B15
B18
B19
B24
Pode interpretarse a resolucién de problemas coma un proceso no que o alumno estima, establece conxecturas e suxire A39 B1 C1
explicacions. Analizaranse as dificultades que xorden & hora de resolver problemas matematicos e o xeito de atallalas. B2 C3
B3 c4
B4 C6
B5 Cc7
B8 C8
B9
B10
B15
B18
B19
B21
B22
B23
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Co gallo de que os estudantes experimenten a utilidade das matematicas na sta realidade cotia, resolveranse problemas A40 B1 C1
matematicos e non matematicos. B2 C3
B3 C4
B4 C6
B5 Cc7
B8 C8
B9
B10
B15
B18
B19
O progreso cientifico, en todas as stUas ramas, require unha estreita e forte interacion coa matematica; de aqui a necesidade A4l B1 C1
de valorar a forte e longa relacion entre a matematica e a ciencia. B2 C3
B3 c4
B4 C6
B5 C7
B8 C8
B9
B10
B15
B18
B19
B23
B24
B25
Contidos
Temas Subtemas

O papel da resolucion de problemas na educacion.

particular das matematicas.

O papel e as aportacions da resolucion de problemas no ensino dunha materia, en

Estratexias na resolucién de problemas.

Procura aleatoria

Ensaio e erro

Division en subproblemas
Procura cara atras
Analoxias

Matrices loxicas

Reducion

Recursos para a resolucion de problemas.

Adquisicion da informacion

Interpretacion da informacion

Andlise da informacién e inferencias.

Comprensién e organizacién conceptual da informacion

Comunicacién da informacién

Dificultades na resolucién de problemas.

Dificultades que

xorden no proceso de resoluciéon dun problema e métodos para solucionalas.

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
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Solucién de problemas

A38 A39 A40 A41 B1 12 36 48
B2 B3 B4 B5 B8 B9
B15B19 C1 C3C4

C6C7C8
Sesién maxistral A38 A39 A41 B1 B10 9 14.4 23.4
B15 B18 B25 C4 C6
C7Cs8
Aprendizaxe colaborativa A38 A39 A40 A41 B1 6 12.6 18.6

B2 B3 B5 B8 B9 B10
B15 B18 B19 B21
B22 B23 B24 C1 C3

C4C6C7C8
Presentacion oral B8 B9 B10 B15 C3 2 2 4
Actividades iniciais A40 A41 B1 C8 1 1 2
Proba mixta A38 A39 A40 B2 B3 2 115 135
B4 B8 B9 C1

Atencién personalizada

3 0 3

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de carécter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Solucién de

problemas

Ao longo do curso resolveranse unha serie de problemas: enunciados durante as clases maxistrais ou ben expostos polo

alumnado. Tamén se realizaran actividades na aula tanto individuais como colaborativas.

Sesién maxistral

Presentaranse os contidos da materia ilustrados con exemplos practicos que os motiven.

A sesion apoiarase na participacién do alumnado e co apoio de recursos TIC.

Aprendizaxe
colaborativa

Resolucién de problemas en grupos, coa discusion dos distintos xeitos de abordar a solucién ou a proposicién de problemas

diversos.

Realizacién de proxectos en grupos.

Compararanse tamén as achegas aportadas por distintos grupos

Presentacion oral

O alumnado expofiera oralmente, distribuido por equipos de traballo, a resolucion de problemas propostos e os proxectos

realizados.

Actividades iniciais

Na primeira sesion presentarase a materia e indicarase o sistema de traballo a seguir ao longo do curso.

Proba mixta

Realizarase, s6 se compre, un exame final consistente nunha proba teérico - practica

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Solucién de
problemas

Sesion maxistral
Aprendizaxe
colaborativa
Actividades iniciais

Presentacion oral

A atencion personalizada describese como momentos de traballo presencial coa profesora, polo que se require unha
participacion obrigatoria do alumnado.
A forma e o momento en que se desenvolven indicaranse en relacién a cada actividade ao longo do curso segundo o plan de

traballo da materia.

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias / Descricion Cualificacion

Resultados
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Solucién de A38 A39 A40 A41 B1 Resolucion, presentacion e discusion de problemas empregando diferentes 30
problemas B2 B3 B4 B5 B8 B9 | estratexias de contido heuristico.
B15B19 C1 C3C4
C6 C7C8
Aprendizaxe A38 A39 A40 A41 B1 | Proposicion e resolucién de problemas en grupo e realizacién de proxectos tanto 30
colaborativa B2 B3 B5 B8 B9 B10 | dentro como féra da aula.

B15 B18 B19 B21
B22 B23B24 C1C3

Cc4C6C7C8
Proba mixta A38 A39 A40 B2 B3  Dependendo do tipo de avaliacion: 25
B4 B8 B9 C1 No caso de estudantes asistentes, a proba mixta integrarase na avaliacion das
restantes metodoloxias, repartindose proporcionalmente ao peso respectivo de cada
unha delas.
No caso de estudantes non presenciais realizaran unha proba escrita que supora o
100% da nota final.
Presentacion oral B8 B9 B10 B15 C3 | Exposicion en grupo na aula 15

Observaciéns avaliacion

Habera en todo caso dous tipos de avaliacion:
Opcién A: alumnos que asistan regularmente e participen na aula.
Opcioén B: alumnos que non asistan a clase, en cuxo caso seran avaliados exclusivamente mediante a realizacién dun exame final escrito de caracter

tedrico-practico.

Fontes de informacion
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LAZARO, CARLOS... [et al.] (2005) Repensar el aprendizaje de las matematicas. Matematicas para convivir
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